Протокол № 1
районного методического объединения учителей биологии, химии и географии
Повестка дистанционного заседания РМО на 23.11.2021г

	Тема: Функциональная грамотность школьников. Формирование естественнонаучной  грамотности на уроках биологии, географии и химии во внеурочной деятельности.

 (Из опыта работы педагогов Судиславского муниципального района Костромской области)

	ФИО

	Тема выступления

	1.Кабанова Н.Н. – учитель химии МБОУ Судилавской СОШ., руководитель РМО учителей биологии географии и химии

	1) «Функциональная грамотность школьников. Естественнонаучная грамотность.

 Формирование естественнонаучной  грамотности на уроках  химии и во внеурочной деятельности»

	2. Смирнова Ольга Николаевна– учитель биологии и химии МБОУ Воронской  СОШ, директор МБОУ Воронской СОШ
	«Формирование естественнонаучной грамотности на уроках биологии и во внеурочной деятельности МБОУ Воронской СОШ – из опыта работы»

	3.Горохова Наталия Александровна-учитель биологии МБОУ Судиславской СОШ
	«Формирование естественнонаучной грамотности на уроках биологии (базовый уровень) – из опыта работы»

	4. Дейтер Вера Михайловна- учитель биологии МБОУ Судиславской СОШ
	«Формирование естественнонаучной грамотности на уроках биологии в коррекционных классах – из опыта работы»

	5. Чичагова Юлия Викторовна, учитель географии, заместитель директора по УВР МБОУ Судиславской СОШ
	«Формирование естественнонаучной грамотности на уроках географии и во внеурочной деятельности в МБОУ Судиславской СОШ – из опыта работы»

	6. Ревина Светлана Вениаминована, учитель МОУ Михайловская ООШ
	«Формирование естественнонаучной грамотности на уроках географии в МОУ Михайловская ООШ – из опыта работы»

	7.Федорова Оксана Павловна, учитель географии МОУ Расловской СОШ
	«Формирование естественнонаучной грамотности на уроках географии в МОУ Расловской СОШ – из опыта работы»

На заседании присутствовали: Иванова О.В.- заведующая Судиславским РМК, Кабанова Н.Н., руководитель РМО, учитель химии и биологии Смирнова О.Н.- директор МОУ Воронская СОШ, учитель биологии и химии;

Дейтер В.М, учитель биологии и географии МБОУ Судславской СОШ, Горохова Н.А., учитель биологии МБОУ Судиславской СОШ, Чичагова Ю.В.- заместитель директора МБОУ Судиславская СОШ, учитель географии, Ревина С.В., учитель  географии МОУ Михайловская ООШ.
Ход заседания

I. Реализация повестки заседания через Microsoft Teams
Слушали Кабанову Н.Н. руководителя РМО, учителя химии и биологии МБОЦ Судиславской СОШ -  основной доклад (презентация прилагается);
Опытом работы над проблемой формирования естественно-научной грамотности на уроках

· биологии поделилась Горохова Н.А;

· биологии и во  внеурочной деятельности – Смирнова О.Н.;

· биологии в коррекционных классах – Дейтер В.М.;

· географии  –   Ревина С.В.;

· географии и во внеурочной деятельности – Чичагова Ю.В.
· Все выступления сопровождались демонстрацией презентаций.   (Презентации прилагаются)

Учителя приняли участие в обсуждении формы и тематики заседания РМО. Одобрили проведение заседаний в дистанционной форме через Microsoft Teams. Обсудили план курсовой подготовки,  с которым познакомила Иванова О.В.заведующая РМК.
II. Постановление
На основе обсуждения выступлений по теме заседания РМО постановили:
1) продолжить работу по развитию функциональной грамотности обучающихся ОО в 2021-22 учебном году. Уделять вопросам формирования естественнонаучной грамотности внимание на уроках и внеурочной деятельности по предметам, так как функциональная грамотность позволяет обучающимся ориентироваться в сложных вопросах повседневной жизни, успешно социализироваться.
2) Проанализировать материалы учебников реализуемых УМК на предмет присутствия заданий на формирование естественнонаучной грамотности обучающихся, скорректировать формулировки заданий в плане содержания компетентностно-ориентированных задач.

3) Каждому учителю составить компетентностно-ориентированную задачу по предмету в банк задач функциональной грамотности в РМК
4) Принять к сведению план курсовой подготовки на базе КОИРО, пройти предварительное тестирование.

5) Подготовиться к заседанию РМО №3 по теме «Инновационная деятельность учителя на уроках и во внеурочной деятельности в условиях реализации ФГОС», провести заседание в феврале 2022г
23.11.2021г  Руководитель РМО учителей биологии, химии и географии       [image: image1.jpg]

        Кабанова Н.Н.